

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月5日

上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社

コード番号 1801 URL <https://www.aisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 268,784 | △23.1 | 17,517 | △32.4 | 20,037 | △28.4 | 13,238 | △38.3 |
| 2020年3月期第1四半期 | 349,621 | 9.9 | 25,907 | 69.5 | 27,976 | 60.3 | 21,443 | 65.4 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 16,112百万円(189.9%) 2020年3月期第1四半期 5,558百万円(△76.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 62.69 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 98.60 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 1,731,303 | 752,609 | 43.3 |
| 2020年3月期 | 1,889,995 | 753,915 | 39.7 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 748,967百万円 2020年3月期 750,157百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 65.00 | — | 65.00 | 130.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | 65.00 | — | 65.00 | 130.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|-------|--------|-------|--------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,450,000 | △17.2 | 81,000 | △51.7 | 84,000 | △51.5 | 56,000 | △54.1 | 267.16 |

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 業績予想は、今後の新型コロナウイルス感染症の動向次第で大きく変動する可能性があります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2021年3月期1Q | 224,541,172株 | 2020年3月期 | 224,541,172株 |
| 2021年3月期1Q | 14,191,523株 | 2020年3月期 | 13,230,679株 |
| 2021年3月期1Q | 211,185,095株 | 2020年3月期1Q | 217,471,860株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2020年5月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。これにより、2021年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2021年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入(一部端数調整))

| | 第1四半期累計期間 | | | 通 期 | | |
|-----------------------------|----------------------------------|-------------------------------|-------------|----------------------------------|-------------------------------|---------------|
| | 前期 2019. 4. 1~ 2019. 6. 30 | 当 期 2020. 4. 1~2020. 6. 30 | | 前期 2019. 4. 1~ 2020. 3. 31 | 当 期 2020. 4. 1~2021. 3. 31 | |
| | 実績 | 実績 | 対前期 | 実績 | 予想 | 対前期 |
| 受注高 | 3,331 | 2,634 | △697 | 16,801 | 15,400 | △1,401 |
| 土木事業 | 710 | 920 | 210 | 4,350 | 3,800 | △550 |
| 建築事業 | 2,310 | 1,506 | △804 | 11,179 | 10,500 | △679 |
| 開発事業 | 296 | 185 | △111 | 1,158 | 1,000 | △158 |
| その他 | 15 | 23 | 8 | 114 | 100 | △14 |
| 売上高 | 3,496 | 2,688 | △808 | 17,513 | 14,500 | △3,013 |
| 土木事業 | 927 | 775 | △152 | 4,591 | 4,000 | △591 |
| 建築事業 | 2,274 | 1,705 | △569 | 11,684 | 9,300 | △2,384 |
| 開発事業 | 280 | 185 | △95 | 1,124 | 1,100 | △24 |
| その他 | 15 | 23 | 8 | 114 | 100 | △14 |
| 売上総利益 | 13.2 | 13.7 | 0.5 | 14.8 | 11.9 | △2.9 |
| 土木事業 | 15.3 | 16.0 | 0.7 | 20.5 | 14.9 | △5.6 |
| 建築事業 | 10.5 | 12.0 | 1.5 | 11.7 | 9.9 | △1.8 |
| 開発事業 | 27.8 | 18.5 | △9.3 | 22.6 | 17.3 | △5.3 |
| その他 | 25.3 | 22.8 | △2.5 | 19.3 | 15.0 | △4.3 |
| 販管費 | △5.8 | △7.2 | △1.4 | △5.2 | △6.3 | △1.1 |
| | △203 | △194 | 9 | △909 | △915 | △6 |
| 営業利益 | 7.4 | 6.5 | △0.9 | 9.6 | 5.6 | △4.0 |
| | 259 | 175 | △84 | 1,678 | 810 | △868 |
| 営業外損益 | 21 | 25 | 4 | 55 | 30 | △25 |
| (金融収支) | 18 | 18 | △0 | 41 | 31 | △10 |
| 経常利益 | 8.0 | 7.5 | △0.5 | 9.9 | 5.8 | △4.1 |
| | 280 | 200 | △80 | 1,733 | 840 | △893 |
| 特別損益 | 30 | △9 | △39 | 15 | △10 | △25 |
| 税金等調整前 当期純利益 | 8.9 | 7.1 | △1.8 | 10.0 | 5.7 | △4.3 |
| | 310 | 191 | △119 | 1,748 | 830 | △918 |
| 法人税等 | △95 | △59 | 36 | △526 | △270 | 256 |
| 当期純利益 | 6.1 | 4.9 | △1.2 | 7.0 | 3.9 | △3.1 |
| | 215 | 132 | △83 | 1,222 | 560 | △662 |
| 非支配株主に帰属する 当期純損益 | △1 | 0 | 1 | △1 | — | 1 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 6.1 | 4.9 | △1.2 | 7.0 | 3.9 | △3.1 |
| | 214 | 132 | △82 | 1,221 | 560 | △661 |

※「当期予想」は、2020年5月13日付の開示値を記載しております。

なお、「当期予想」は、今後の新型コロナウイルス感染症の動向次第で大きく変動する可能性があります。

2021年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入(一部端数調整))

| | 第1四半期累計期間 | | | 通 期 | | |
|-----------------|------------------------|------------------------|-------------|------------------------|------------------------|---------------|
| | 前期 | 当 期 | | 前期 | 当 期 | |
| | 2019. 4. 1~2019. 6. 30 | 2020. 4. 1~2020. 6. 30 | | 2019. 4. 1~2020. 3. 31 | 2020. 4. 1~2021. 3. 31 | |
| | 実績 | 実績 | 対前期 | 実績 | 予想 | 対前期 |
| 受注高 | 2,431 | 1,907 | △524 | 13,397 | 12,200 | △1,197 |
| 土木事業 | 288 | 519 | 231 | 3,017 | 2,500 | △517 |
| 国内 | 292 | 516 | 224 | 2,980 | 2,100 | △880 |
| 海外 | △4 | 3 | 7 | 37 | 400 | 363 |
| 建築事業 | 2,096 | 1,350 | △746 | 10,125 | 9,500 | △625 |
| 国内 | 2,108 | 1,345 | △763 | 8,721 | 8,500 | △221 |
| 海外 | △12 | 5 | 17 | 1,404 | 1,000 | △404 |
| 計 | 2,384 | 1,869 | △515 | 13,142 | 12,000 | △1,142 |
| 開発事業 | 33 | 21 | △12 | 162 | 130 | △32 |
| その他 | 14 | 17 | 3 | 93 | 70 | △23 |
| 売上高 | 2,786 | 2,107 | △679 | 14,095 | 11,300 | △2,795 |
| 土木事業 | 671 | 524 | △147 | 3,214 | 2,600 | △614 |
| 国内 | 659 | 521 | △138 | 3,130 | 2,550 | △580 |
| 海外 | 12 | 3 | △9 | 84 | 50 | △34 |
| 建築事業 | 2,074 | 1,545 | △529 | 10,656 | 8,400 | △2,256 |
| 国内 | 2,064 | 1,516 | △548 | 10,523 | 7,950 | △2,573 |
| 海外 | 10 | 29 | 19 | 133 | 450 | 317 |
| 計 | 2,745 | 2,069 | △676 | 13,870 | 11,000 | △2,870 |
| 開発事業 | 27 | 21 | △6 | 132 | 230 | 98 |
| その他 | 14 | 17 | 3 | 93 | 70 | △23 |
| 売上総利益 | 345 | 294 | △51 | 2,039 | 1,290 | △749 |
| % | 12.4 | 13.9 | 1.5 | 14.5 | 11.4 | △3.1 |
| 土木事業 | 17.0 | 17.7 | 0.7 | 23.5 | 16.0 | △7.5 |
| 国内 | 114 | 93 | △21 | 755 | 415 | △340 |
| 建築事業 | 10.3 | 12.0 | 1.7 | 11.3 | 9.5 | △1.8 |
| 国内 | 214 | 186 | △28 | 1,209 | 795 | △414 |
| 計 | 11.9 | 13.5 | 1.6 | 14.2 | 11.0 | △3.2 |
| 国内 | 328 | 279 | △49 | 1,964 | 1,210 | △754 |
| 開発事業 | 51.8 | 47.5 | △4.3 | 43.5 | 30.4 | △13.1 |
| 国内 | 14 | 10 | △4 | 58 | 70 | 12 |
| その他 | 22.1 | 28.4 | 6.3 | 18.0 | 14.3 | △3.7 |
| 国内 | 3 | 5 | 2 | 17 | 10 | △7 |
| 販管費 | △4.9 | △6.2 | △1.3 | △4.5 | △5.6 | △1.1 |
| % | △137 | △133 | 4 | △623 | △630 | △7 |
| 営業利益 | 7.5 | 7.7 | 0.2 | 10.0 | 5.8 | △4.2 |
| % | 208 | 161 | △47 | 1,416 | 660 | △756 |
| 営業外損益 | 18 | 20 | 2 | 50 | 30 | △20 |
| (金融収支) | 18 | 17 | △1 | 49 | 44 | △5 |
| 経常利益 | 8.1 | 8.6 | 0.5 | 10.4 | 6.1 | △4.3 |
| % | 226 | 181 | △45 | 1,466 | 690 | △776 |
| 特別損益 | 1 | △11 | △12 | △16 | △10 | 6 |
| 税引前当期純利益 | 8.1 | 8.1 | — | 10.3 | 6.0 | △4.3 |
| % | 227 | 170 | △57 | 1,450 | 680 | △770 |
| 法人税等 | △68 | △53 | 15 | △448 | △210 | 238 |
| 当期純利益 | 5.7 | 5.6 | △0.1 | 7.1 | 4.2 | △2.9 |
| % | 159 | 117 | △42 | 1,002 | 470 | △532 |

※「当期予想」は、2020年5月13日付の開示値を記載しております。

なお、「当期予想」は、今後の新型コロナウイルス感染症の動向次第で大きく変動する可能性があります。